1

新竹縣政府 110年 10月份第 1次主管業務會報暨縣務會議紀錄

壹、 時間：中華民國 110年 10月 5日（星期二）上午 9時 00分

貳、 地點：本府 2樓簡報室

參、 主席：楊縣長文科                           紀錄：宋巧雰

肆、 出席人員：

陳見賢、彭益宣、池燕雲、田昭容、徐元雄、賴江海、黃國峰、

陳偉志、林鶴斯、游志祥、楊郡慈、李國祿、劉家滿、范萬釗、

魏嘉憲、雲天寶、章宗耀、吳迪文、黃文琦、邱俊良、吳敬田、

孫福佑、殷東成、羅仕臣、李安妤、彭惠珠、靳邦忠、李銷桂、

梁淑惠、詹秀連、王金倉、周秋堯、郭慧龍、魏銘德、郭遠勳、

羅鈞盛、徐元棟、江寧增、邱世昌、彭正宇、賴淑青、高佩菁、

林曉含、王金鳳、鄭依珊、羅之吟、王曉明、王曉明、王曉明、

伍、 頒/獻獎：

一、 新竹縣嘉豐非營利幼兒園暨托嬰中心榮獲「2021國家卓越

建設獎-最佳規劃設計類-金質獎」，校舍建築整體以「色彩

調色盤」概念設計，在本府團隊及林威政建築師事務所攜

手合作下獲此肯定，將此殊榮獻給縣長。(教育處)

二、 喬揚實業股份有限公司何董事長祥銨先生捐贈本縣物資銀

行白米 1 萬台斤，疫情期間，許多家庭因工廠歇業或人力

減少，失去經濟收入、生活陷困，何董事長捐贈本府之白

米將用於關懷弱勢家庭，感謝何董事長的善行義舉，恭請

縣長頒贈感謝狀。（社會處）

三、 六福村休閒事業及綠世界生態農場近年來致力於提升動物

福利及動物保育工作，並於今年通過審查取得本縣「展演

動物許可證」，期勉未來能持續維護動物福祉及推動動物保

護教育工作，恭請縣長頒發「展演動物許可證」及感謝狀。

(家畜所)

 2

陸、 人事布達：

一、 本府 110年 9月 28日府人力字第 1104612241B號令，核派

賴江海任本府民政處處長。賴處長江海學經歷非常豐富，

期望未來能促進府會關係及提振民政處同仁士氣，並與各

局處互相合作，共同推動縣政。

二、 歡迎新任工商發展投資策進會總幹事徐元棟，徐總幹事為

新竹農田水利會前任會長，對本縣各地鄉土民情十分熟

悉，未來將與副總幹事邱靖雅全力推動本縣工商產業發展

之工作，並與本府各局處共同合作。

柒、 審查提案：

一、 消防局：

案由：修正「新竹縣爆竹煙火施放管制自治條例第四條」

草案，提請審議。

決議：照案通過。

二、 教育處：

案由：修正「新竹縣幼兒園家長會設置辦法」，提請審議。

決議：照案通過。

三、 原住民族行政處：

案由：為辦理原住民族委員會第三次核定「110 年度原住

民族部落永續發展造景計畫」，擬請同意本府預算不

足數 219 萬 7,000 元以墊付案辦理，並於 112 年度

預算「原住民族業務-原住民族地區經濟建設及保留

地利用管理」科目項下轉正。

決議：照案通過。

四、 農業處：

案由：有關交通部觀光局核定「本縣 110 年、111 年度觀

光前瞻建設計畫-魅力旅遊據點營造」總經費計新台

 3

幣 3,000 萬元，擬請於 110 年辦理墊付，並於 112

年度「漁港及農路工程-修建漁港」項下轉正。

決議：照案通過。

五、 文化局：

案由：依據決算法第 22條第 2項及第 31條規定，擬請針

對財團法人新竹縣文化基金會 109 年度決算書進行

審核，並於通過後提報縣議會審議。

         決議：照案通過。

六、 文化局：

案由：為辦理客家委員會 110 年度補助本縣辦理「新瓦屋

客家文化保存區集會堂硬體聲學暨自然景觀改善計

畫」，核定計畫總經費 893 萬元，本(110)年度本局

業已編列預算 150 萬元，預算不足額 743 萬元，擬

請同意於 110年度辦理墊付。

         決議：照案通過。

七、 財政處：

案由：為本縣竹東鎮中山國民小學遮陽棚及車棚、竹東鎮

竹東國民中學消防池、寶山鄉寶山國民小學廁所、

新埔鎮新埔國民中學汽（機）車棚及本縣關西鎮上

林衛生室等建築改良物(詳如報廢拆除明細表)，擬

辦理報廢拆除案，請審議。

         決議：照案通過。

八、 交通旅遊處：

案由：交通部觀光局 110、111年度「觀光前瞻建設計畫」

－「魅力旅遊據點營造；區域旅遊品牌」計畫內核

定補助辦理二項工程，總工程經費 6,300 萬元整，

擬請同意於 110 年度辦理墊付，並於 112 年度預算

 4

「觀光業務－觀光工作－觀光技術工作」科目項下

轉正。

         決議：照案通過。

九、 主計處：

案由：本縣 111 年度總預算案暨附屬單位預算及總計表，

業已編列完竣，敬請審議。

         決議：照案通過。

十、 主計處：

案由：本縣 110 年度第 3 季(7 月至 9 月)第二預備金動支

數額表，敬請審議。

決議：照案通過。

捌、 各單位發言：

一、 民政處：

(一) 報告事項：

為使府會氣氛和諧融洽，溝通管道順暢，對議員更加

尊重，增加府會之聯繫，以了解各議員關心之議題與

方向，建議未來於各議員生日及逢過年、中秋、端午

三節，由各局處副處長層級以上之人員親自致贈縣長

祝賀議員之禮品，表達對議員祝賀之誠意，期增進局

處長與議員之互動關係，本府各單位主管與縣議會第

19屆縣議員聯繫名冊請參閱附表。

(二) 主席裁示：

未來議員生日及逢三節，請各局處副首長以上人員親

自致贈禮品以表祝賀之意，此舉應可促進本府與議會

間互動關係，最近 10月份生日之壽星為林增堂議員，

請政風處處長依照辦理。(各局處)

二、 產業發展處：

 5

(一) 報告事項：

本府將於 110 年 10 月 12 日上午在新竹縣鳳山工業區

舉辦「2021新竹縣工業園區聯合服務中心啟用典禮」。

「新竹縣工業園區聯合服務中心」之業務除負責鳳山

工業區內公共設施管理維護外，並提供新竹縣鳳山工

業區、芎林鄉五華工業區、新埔鎮內立工業區內廠商

相關服務。本次活動預計邀請鳳山工業區計 60家廠商

共同參與啟用典禮，恭請縣座蒞臨指導，同時敬邀本

府一級主管共襄盛舉，活動流程請參閱附表。

(二) 主席裁示：

本縣「工業園區聯合服務中心」之啟用典禮非常重要，

屆時將有約 60家廠商參與，請一級主管踴躍出席。(各

局處)

三、 社會處：

(一) 報告事項：

新竹縣各界慶祝 110 年雙十國慶暨升旗典禮活動：訂

於 110年 10月 10日(星期日)上午 7時 30分於本府府

前廣場舉行「新竹縣各界慶祝 110 年雙十國慶暨升旗

典禮活動」，本活動邀請本縣議會議長、副議長及全體

議員、立法委員、各界貴賓、本府及附屬機關員工、

各鄉鎮市公所及民眾共襄盛舉。

本慶祝活動將安排「中華國際熱愛大自然促進會總

會」、「新竹縣體育會跆拳道委員會」及「新竹縣新港

國民小學」表演節目。另各單位指示牌由「新竹縣太

極氣功十八式教練推展協會」派員協助引導，並恭請

縣座頒發承辦單位及協辦單位感謝狀。

活動將依中央流行疫情指揮中心指引訂定相關防疫措

 6

施，請參與人員進入會場時，全程佩戴口罩、進行手

部消毒、測量體溫並完成實聯制登錄。本處將持續觀

察國內外疫情態勢及遵照指揮中心之指引，於官網公

告更新活動辦理情形，活動內容請參閱附表。

四、 政風處：

(一) 報告事項：

重申規定，請本府及所屬機關（單位）同仁，如遇司

法機關約談、搜索時，應立即報告直屬長官並通報機

關政風處（室），如有司法機關調卷時亦請簽會政風處

（室），以利掌握案情，迅即陳報首長核處。

(二) 主席裁示：

有關本府及所屬機關同仁如遇司法機關約談、搜索

時，應立即通報上級以利掌握案情，請各局處長於局、

處會報時，重申此事之重要性。(各局處)

五、 文化局：

  （一）報告事項：

2021新瓦屋 NeWow電影閱影展 10月好戲推薦：為提升

民眾對性別平等的重視，本局將於新瓦屋集會堂與或者

書店舉辦性平影展，以《Women‧我們》為主題，自 10

月 16日到 10月 31 日連續三個週末晚間，舉辦 6場影

展，本次亦結合大新竹地區獨立書店共同參與，推出性

別平權主題書展，活動詳細內容請參閱相關資料，歡迎

大家踴躍參加。

六、 衛生局：

  （一）報告事項：

目前疫情趨緩，中央流行疫情指揮中心調整防疫相關規

定，自 10 月 5 日起雖維持疫情二級警戒標準，但放寬

 7

5 大場所防疫規定，並調整於戶外佩戴口罩之規定，

農、林、漁、牧工作者於空曠處(田間、魚塭、山林)

工作無須戴口罩，惟應隨身攜帶口罩，並與他人維持社

交安全距離。另於山林、海濱活動時，無須配戴口罩，

同樣應隨身攜帶口罩並維持社交安全距離，如遇人群聚

集時，應即戴上口罩。

    （二）主席裁示：

有關配戴口罩之規定，原則上如獨自 1人或處於戶外空

曠處可免戴口罩，但於集會場所或無法保持社交距離

時，仍應按照規定配戴口罩，請大家隨身攜帶口罩，並

落實安全防護措施。(各局處)

玖、 散會：上午 9時 30分。